
 

HOTĂRÂREA NR. 127 

din 29 mai  2025 
 

privind: trecerea din domeniul privat al județului Galați și administrarea Consiliului 

Județean Galați în domeniul public al Județului Galați și administrarea Consiliului 

Județean Galați a imobilului situat în municipiul Galați, str. Mr. Iancu Fotea, nr. 4, bloc 

Delta, apartament 11, județul Galați 

Iniţiator: Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 

Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 6851/23.05.2025 

 Consiliul Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
           Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de 
specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi; 
           Având în vedere raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 1 pentru buget – 
finanţe, strategii, studii şi prognoză economico – socială şi al Comisiei de specialitate nr. 6 
de analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de 
refacere a monumentelor istorice şi de arhitectură ale Consiliului Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere prevederile art. 2 lit. d) și ale art. 51 din Legea nr. 114/1996 a 
locuinței, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii de 
Guvern nr. 1275/2000 privind aprobarea normelor metodologice de punere în aplicare a 
prevederilor Legii nr. 114/1996; 
 Având în vedere prevederile art. 863 lit. e) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 296 alin. (2) și alin (7) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și c) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

           

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

          Art.1. Se declară de interes public județean imobilul situat în municipiul Galați,        
str. Mr. Iancu Fotea, nr. 4, bloc Delta, apartament 11, județul Galați.  
 

Art.2. (1) Se aprobă trecerea din domeniul privat al Județului Galați și administrarea 
Consiliului Județean Galați, în domeniul public al Județului Galați și administrarea 
Consiliului Județean Galați a imobilului prevăzut la art. 1, având datele de identificare 
cuprinse în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 (2) Se aprobă schimbarea destinației imobilului prevăzut la art. 1 din locuință în 
locuință de serviciu. 
  

Art.3. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Galați se 
modifică în mod corespunzător. 

 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel FOTEA 

 
                                                                                                             Director executiv, 

                                                                                    Popescu Marin 
  
 

 

Șef serviciu,                                                                                                                                                       Director executiv adjunct,  
Pufu Eugenia/08.05.2025                                                                                                                                                 Hălășag Sorin 
 

Contrasemnează pentru legalitate: 

Secretarul general al judeţului, 

Ionel COCA 



 

HOTĂRÂREA Nr. 127 din 29 mai 2025 
pag. nr. 2 

 
Anexă 

 
Date de identificare  

a imobilului situat în municipiul Galați,  
str. Mr. Iancu Fotea, nr. 4, bloc Delta, apartament 11, județul Galați 

 
 
 

Codul de 
clasificare/ 
nr.inventar 

 
 
 

Denumirea 
bunului 

 
 
 

Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

 
Valoarea de 

inventar 
(lei) 

1 2 3 4 5 

 
1.6.1. 
10652 

 
Imobil locuinţă  

 

 
Adresa: str. Mr.Iancu Fotea, nr.4, bloc Delta, 
apartament 11; 
Teren în indiviziune conform Legii nr.18/1991; 
Suprafaţa construită: 89,47 mp; 
Suprafață utilă: 79,47 mp; 
Construcție din beton și zidărie. 
3 camere cu parchet. 
 

 
1994 

 
417.894,00 

 
 

 
 

 
         

 

 

 

 
 
 
 


